
Amendement
C01-A02

S178637

AISDO^S!
LOKAAL HENGELO

* OC VattJMCIO

AMENDEMENT: Tijdelijk terugplaatsen van bovengrondse PMD containers in 
overgangsperiode PMD-inzameling hoogbouw

De raad van de gemeente Hengelo, in vergadering bijeen op 28 januari 2026,

Constaterende dat:

• sinds de invoering van het nieuwe PMD-inzamelsysteem bij de hoogbouw sprake is van 
aanhoudende bijplaatsingen, zwerfafval en overlast;

• in de overgangsperiode tot de implementatie van een nieuw systeem (ten vroegste per 1 
januari 2027) wordt gekozen voor voortzetting van de huidige PMD-inzameling met palen en 
doorzichtige zakken;

• deze aanpak structureel leidt tot zichtbare afvalzakken in de openbare ruimte, met verhoogde 
kans op scheuren, zwerfafval en ongedierte;

• de duur van de overgangsperiode onzeker is en daarmee het risico bestaat dat tijdelijke 
problematiek langdurig voortduurt;

Overwegende dat:

• inwoners het afvalbeleid primair beoordelen op een schoon en opgeruimd straatbeeld;
• afval trekt afval aan, met name zichtbare gescheurde afvalzakken en dump in de openbare 

ruimte bijplaatsingen en vervuiling versterken;
• tijdelijke bovengrondse containers bijdragen aan rust en een schoner straatbeeld doordat 

afval uit het zicht wordt gehaald;
• tijdelijke maatregelen in de praktijk vaak langdurig worden toegepast en daarom robuust en 

uitlegbaar moeten zijn;

Besluit:

Beslispunt 3 van het raadsvoorstel als volgt te wijzigen:

Huidige tekst beslispunt 3

“Voor de periode tot in ieder geval 1 januari 2027 te kiezen voor optie 1: huidige situatie met
zakkeninzameling bij palen hoogbouw."

Gewijzigde tekst beslispunt 3

“Voor de periode tot in ieder geval 1 januari 2027 te kiezen voor optie 2: PMD-palen vervroegd
weghalen en tijdelijk vervangen door bovengrondse containers. “ (*)

Toevoegen tekst beslispunt 7

“De kosten voor overgangssituatie optie 2 (PMD-palen vervroegd weghalen en tijdelijk vervangen door
bovengrondse containers) te dekken vanuit de beschikbare middelen uit de voorziening afval.’’

En gaat over tot de orde van de dag.

Anders! Lokaal Hengelo Pro Hengelo
Glenn Dedecker Frank Peters

PW Hengelo 
Jeanet Nijhof

(*)5.2 PMD-palen vervroegd weghalen en tijdelijk vervangen door 66 bovengrondse containers. Onder vervroegd 
weghalen moet worden verstaan, zo snel als mogelijk.


